
 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327  

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
             
                               COPIA 

DELIBERA N.  33   del  10/05/2022 

 

 
 

Oggetto:    Organo Straordinario di Liquidazione. Recupero crediti di competenza dell’OSL. 

                 Costituzione per la fase di merito nel giudizio dinanzi al Tribunale Civile di Lamezia Terme -                          

                 Sezione Unica Civile -  avverso il ricorso proposto da Motta Pasquale, Bruni Domenico e  
                 Grandinetti Antonio per la revoca dell’ordinanza del 20/09/2021 resa dal Giudice Monocratico  

                 nell’ambito del procedimento di opposizione agli atti esecutivi promossi dall’OSL per il recupero  

                 delle spese di condanna erariale di cui alla sentenza n. 398/2010 della Corte dei Conti Sezione   
                 Giurisdizionale Calabria confermata dalla sentenza n. 482/2012 della Prima Sezione Centrale  

                 d’Appello.-   

                 Liquidazione fattura  FPA 4/22 del 06/05/2022. 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di maggio, alle ore 10,00  in modalità da remoto          

PREMESSO  

 che il Comune di  Nocera Terinese, con deliberazione n. 7 del 9/05/2016 del Commissario 

Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato 

di dissesto finanziario; 

 che con D.P.R. in data 01/08/2016 la d.ssa D.ssa Teresa Colacione è stata nominata Commissario 

straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 

nonché per l’adozione di tutti provvedimenti  per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 l’OSL si è insediato presso il Comune in data 19/08/2016; 

CONSIDERATO  

 

 che l’O.S.L., ai sensi dell’art. 253 del d.lgs. 267/2000, può acquisire consulenze e pareri legali per 

esigenze connesse alla procedura di liquidazione; 

 che, nell’ambito delle procedura di propria competenza, l’O.S.L. ha rilevato l’esistenza di crediti 

derivanti da giudicati contabili nei quali sono coinvolti ex amministratori comunali; 

 che i suddetti crediti, anche su specifica richiesta della Corte dei Conti, devono essere recuperati 

mediante attivazione delle più opportune azioni coattive secondo quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia; 

 che all’interno dell’Ente non vi sono figure professionali in grado di assicurare il necessario supporto 

all’OSL in tale materia; 

 

 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327  

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

VISTA la delibera n. 30 del 28/04/2022 con la quale l’avv. Matteo Caridi dello Studio Legale Caridi di 

Soverato è stato incaricato di instaurare, per conto dell’OSL, la fase di merito dinanzi al Tribunale di 

Lamezia Terme avverso il ricorso proposto da Motta Pasquale, Bruni Domenico e Grandinetti Antonio per la 
revoca dell’ordinanza del 20/09/2021 resa dal Giudice Monocratico nell’ambito del procedimento di 

opposizione agli atti esecutivi  promossi dall’OSL per il recupero delle spese di condanna erariale di cui alla  

sentenza n. 398/2010 della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale Calabria  confermata dalla sentenza n. 

482/2012 della Prima Sezione Centrale d’Appello; 
 

ATTESO che con  la suddetta delibera è stato stabilito il compenso per l’attività resa dal legale nella misura 

di euro 3.900,00, oltre accessori di legge, a titolo di compenso professionale oltre all’importo di euro 759,00 
a titolo di contributo unificato e di euro 27,00  per marche da bollo; 

VISTA la fattura FPA 4/22 del 06/05/2022 di complessivi euro 5.450,40 emessa dal legale sul codice 

univoco del Comune, esente iva e ritenuta d’acconto in conseguenza del regime fiscale “forfettario” 
dichiarato dal professionista; 

 

CONSIDERATO che l’attività del legale potrebbe protrarsi oltre i termini di conclusione della procedura di 

liquidazione del dissesto e che, in tal senso, è opportuno evitare di lasciare pendenze a carico dell’ente 
liquidando il compenso pattuito a saldo delle prestazioni professionali contenute nel provvedimento di 

incarico; 

 
RITENUTO di poter procedere in merito; 

 

ACCERTATO che la spesa derivante dal presente atto è a carico della procedura di liquidazione del 
dissesto; 

 

VISTO il D.P.R. 378/93;  

 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 

D E L I B E R A 

 
la premessa fa parte integrante della presente; 
 

- di liquidare a favore dell’avv. Matteo Caridi dello Studio Legale Caridi di Soverato la somma di €  

3.900,00 oltre accessori di legge, a titolo di compenso professionale oltre all’importo di euro 759,00 
per contributo unificato e di euro 27,00 per marche da bollo, come stabilito con delibera n. 30 del 

28/04/2022;   

- di impegnare la predetta somma a carico della procedura di liquidazione del dissesto; 

 

 

 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327  

 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

 

- di emettere un mandato di pagamento di euro 5.450,40  a favore del Comune di Nocera Terinese in 

qualità di sostituto d’imposta, affinchè provveda al saldo della fattura elettronica a favore del 

professionista secondo le modalità dal medesimo indicate; 

 

- di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di regolare le partite contabili di entrata e uscita 

derivanti dalla presente delibera sui capitoli “servizi per conto terzi” intestati all’OSL; 

 

- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva; 

- di trasmettere copia della presente delibera all’Avv. Matteo CARIDI; 

- di disporre la pubblicazione della presente delibera sull’albo on-line del Comune di Nocera Terinese. 

 

 
      Il Commissario Straordinario di liquidazione 
           f.to:   (d.ssa Teresa Colacione) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327  

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto   

 

       Il Commissario Straordinario di liquidazione                                                                         
                     f.to     (d.ssa Teresa Colacione) 

  

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,  

all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì  _10.05.2022__     

                                                                              IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
   

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li __10.05.2022__ 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


